
/f'f&a. /zvf 

STATISTISCHE BERICHTE 
Herausgegeben 

vom 

STATISTISCHEN AMT DES VEREINIGTEN WIRTSCHAFTSGEBIETES 
mit der Führung der Statistik für Bundeszwecke beauftragt 

Arb.-Nr. VIIl/2/30 22.10.1949 

Die Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten 

t 
4 

im Bundesgebiet j 

.___-_8_.10_.1942 t 

Mit dem Beginn des 4. Vierteljahres 1949 und der 40. Woche dieses Jahres 
werden die Zahlen über die Neuerkrankuhgen an' meldepflichtigen Krank- 
heiten für das Bundesgebiet zusammengestellt. 

In der anschliessenden Besprechung üXX der Krankheiten ist ein Vergleich 
nuT mit der letzten vorausgegangenen Woche und der entsprechenden Woche 
des Vorjahres möglich, nicht jedoch mit den übrigen vorausgegangenen 
Woche. , 
Es ist folgende Entwicklung daraus zu ersehen: 

Diphtherie: Die Zahl der neuerkrankten Personen liegt etwas höher als 
3ncTef~vbrausgegangenen Woche, aber immer noch unter dem Stand der 40. 
Woche 1948, 

Scharlach ist wieder etwas angestiegen und weist wesentlich mehr Er- 
Wän£ung~s?älle als in der entsprechenden Zeit des Jahres 1948 auf, 

^Hamburg, Württemberg-Baden, und Bayern weisen im Verhältnis zur Bevölke- 
^fungszahl die höchsten Zahlen auf. 

Keuchustens Es werden im Bundesgebiet 161 Neue rkrankongsf alle weniger 
gemel’deT'als in der Vorwoche, Diese Krankheit war in der 40. Woche 1948 
wesentlich stärker verbreitet. 

Kinderlähmung: Wenn der Höhepunkt auch wohl überschritten ist, (VWG, 
5T.WocKe=~'o,Bä Palle s|uf loo ooo der Bevöl'kg.) so ist doch kein nennens- 
werter Rückgang zu verzeichnen. Die Verhältnis zahlen für die einzelnen, 
Länder ergeben, dass nach wie vor Niedersachsen am meisten betroffen 
ist; es folgen Schleswig-Holstein und YFürttemberg-Hohenzollern, Di© 
40. Woche 1948 hatte mehr als die doppelte Zahl von Neuerkrankungen. 

Unterleiboty£hus: Es in I; ein leichter Rückgang gegenüber der Vorwoche 
Test st ei.'l.’bar; "im Verhüll tnis zur Bevulkexung meldeten Nordrhein-Westfalen 
und Schleswig-1)o 1 sto :iu die höchsten Zahlen. 

ParatypJms ist ebenfalls geringfügig zurückgegangen und liegt ein wenig 
unter dem Stand der 40, Woche 1048, 

Geschlechtskrankheit eng Die Schl der erfassten Neuerkrankungen ist in 
Bieter Woche etwas’ geringer. 

(373) 



Verzeichnis der Krankheiten 

Lfd. 
Kr. 

Krankheiten 

1 Diphtherie 
2 Scharlach 
5 Keuchhusten 

4 •• Masern 
5 Lungen— und Kehlkopf Tuberkulose 
6 Tuberkulose anderer Organe 

7 Grippe 
8 Lungenentzündung 
9 Übertrggbare Genickstarre. 

10 " Gehirnentzündung 
11 " Kinderlähmung 

12 Unterleibs iyphus 

13 Earatyphus 
14 Übertragbare Ruhr 
15 Bakt.Lebensmittelvergiftung 
16 Kindbettfieber 3) 
17 Fieberhafte Fehlgeburt 3) 
18 Malaria 

19 Trachom 
20 Barg'sehe Krankheit 
21 Gelbsucht 

22 Krätze 
23 Gonorrhoe 
24 Syphilis 
25 Andere Geschlechtskrankheiten 



Neuerkrankungen an melde-pflichtigen Krankheiten 

in der 40* Woche vom 2.10. bis 8.10.1949 

Lfd. 
]} 

Nr. ' 

Schles- 
wig- 
So Ist. 

Ham- 
burg 

Nie- 
der— 
sach 
sen 

Nord- 
rhein— 
Westf. 

Bre- 
men 

Hes- 
sen 

Würt- 
tem- 
berg— 
Baden 

Bay- 
ern 

Ehein- 
land- 
Pfalz 

Ba- 
den 

Wttbg. _ 
Hohen— 
zollem 

Bundesgebiet 

 4Q .Woche. 1949  

Neuer- 
krankg. 

je loo 000 p \ 
d.Bevölkg. ' 

....40.,... Woche. .1948   

Neuer- 
krankg. 

je loo 000 

d. Bevölkg. 2j 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
a 

69 
77 
99 

207 
37 

6 
9 : 1 

10 1 
11 11 

18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 

22 
18 

1 

2 
7 

9 
47 

119 
50 
2 

47 
86 
22 

161 
12 

2 
2 
4 

24 
26 

114 
19 

1 

134 
143 
138 

315 
70 

172 
33 

3 

43 
42 
28 

8 

24 
170 
368 

181 

412 
466 
114 

7 
613 
119 

30 
4 

14 
106 

63 
9 
2 
1 

12 
7 

1 

70 
153 
605 
323 

11 
*3 
20 

71 
191 
124 

9 
55 
20 
11 

61 
17 

1 

12 
25 

227 
101 

51 
212 
113 

7 
121 

35 

142. 
502 
242 
108 
337 

30 
28 

62 
56 
20 

95 
19 

12 
9 

24 
4 

22 
9 

* 

11 
15 

6 
1 

3 

23 
39 
27 

5 
2 
1 
1 

9 
21 
23 
10 
19 

6 

5 
6 
7 

1 020' 

1 776 
939 
145 

1 945 
357 
211 

74 
17 

2 
117 
259 
190 
20 
38 

3 
20 

2 1 19 

3 
4 

151 
73 

1 

25- 
162 
295 
155 

1 

51 
76 
46 

2 
2 

41 
21 

1 

.19 
8 

6 
I69 
639 

2 076 
994 

5 

2,14 
3,73 
1,97 
0,32 
4,13 
0,76 
0,48 
0,31 
0,04 
0,00 
0,25 
0,54 
0,40 
0,04 
0,08 
0,03 
0,17 
0,04 

0,01 
0,37 
1,40 
4,36 
2,09 
0,01 

1235 
1 008 
1 640 

186 
2 544 

395 
355 
171 
20 

352 
331 
181 
24 

139 
13 
18 
32 

3 
2 

147 
2 200 
2 573 
1 601 

5 

2,62 
2,14 
3,48 
0,41 
5,41 
0,84 
0,81 
0,70 
0.04 

0,75 
0,70 
0,38 
0,05 
0,31 
0,12 
0,17 
0,07 
0,01 
0,00 
0,34 
4,79 
5,47 
3,40 
0,01 

l) Verzeichnis der Krankheiten siehe Rückseite des Textteiles. 2) Soweit für bestimmte Krankheiten von einzelnen Ländern 
keine Meldungen vorliegen, ist bei der Berechnung, auf die die Erkrankungszahlen bezogen sind, die Einwohnerzahl der 
betr. Länder abgesetzt. 3) Bezogen auf die weibl. Bevölkerung im Alter von 15 bis unter 45 Jahre. 


