1 Frames fat

# STATISTISCHE BERICHTE

Herausgegeben vom

## STATISTISCHEN AMT DES VEREINIGTEN WIRTSCHAFTSGEBIETES

mit der Führung der Statistik für Bundeszwecke beauftragt

Arb.-Nr. VIII/2/30

22.10.1949

Die Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten

im Bundesgebiet

#### in der Zeit vom 2.10. - 8.10.1949

Mit dem Beginn des 4. Vierteljahres 1949 und der 40. Woche dieses Jahres werden die Zahlen über die Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krank-heiten für das Bundesgebiet zusammengestellt.

In der anschliessenden Besprechung xxx der Krankheiten ist ein Vergleich nur mit der letzten vorausgegangenen Woche und der entsprechenden Woche des Vorjahres möglich, nicht jedoch mit den übrigen vorausgegangenen Woche.

Es ist folgende Entwicklung daraus zu ersehen:

<u>Diphtherie:</u> Die Zahl der neuerkrankten Personen **liegt etwas höher als** in der vorausgegangenen Woche, aber immer noch unter dem Stand der 40. Woche 1948.

Scharlach ist wieder etwas angestiegen und weist wesentlich mehr Erkrankungsfälle als in der entsprechenden Zeit des Jahres 1948 auf. Hamburg, Württemberg-Baden, und Bayern weisen im Verhältnis zur Bevölkerungszahl die höchsten Zahlen auf.

Keuchusten: Es werden im Bundesgebiet 161 Neuerkrankungsfälle weniger gemeldet als in der Vorwoche. Diese Krankheit war in der 40. Woche 1948 wesentlich stärker verbreitet.

Kinderlähmung: Wenn der Höhepunkt auch wohl überschritten ist, (VWG, 37.Woche= 0,28 Fälle auf loo oco der Bevölkg.) so ist doch kein nennenswerter Rückgang zu verzeichnen. Die Verhältniszahlen für die einzelnen Länder ergeben, dass nach wie vor Niedersachsen am meisten betroffen ist; es folgen Schleswig-Holstein und Württemberg-Hohenzollern. Die 40. Woche 1948 hatte mehr als die doppelte Zahl von Neuerkrankungen.

Unterleibstyphus: Es ist ein leichter Rückgang gegenüber der Vorwoche feststellbar; im Verhältnis zur Bevalkerung meldeten Nordrhein-Westfalen und Schleswig-Holstein die höchsten Zehlen.

Paratyphus ist ebenfalls geringfügig zurückgegangen und liegt ein wenig unter dem Stand der 40. Weehe 1948.

Geschlechtskrankheiten: Die Zahl der érfassten Neuerkrankungen ist in dieser Woche etwas geringer.

### Verzeichnis der Krankheiten

	•												
Lfd. Nr.	Krankheiten												
1	Diphtherie												
2	Scharlach												
3	Keuchhusten												
4	Masern												
- 4 ·· 5 6	Lungen- und Kehlkopf Tuberkulose												
6	Tuberkulose anderer Organe												
7	Grippe												
8	Lungenentzündung												
9	Übertragbare Genickstarre												
10	" Gehirnentzündung												
. 11	" Kinderlähmung												
12	Unterleibstyphus												
13	Paratyphus												
14	Übertragbare Ruhr												
15	Bakt.Lebensmittelvergiftung												
16	Kindbettfieber 3)												
17	Fieberhafte Fehlgeburt 3)												
18	Malaria												
-	Trachom												
20	Bang'sche Krankheit												
21	Gelbsucht												
	Krätze												
-	Gonorrhoe												
24	Syphilis												
25	Andere Geschlechtskrankheiten												

#### Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten

in der 40. Woche vom 2.10. bis 8.10.1949

Lid.	Schles- wig- Holst.	Ham- burg	sach	Nord- rhein- Westf.	men	Hes_	Würt- tem- berg- Baden	Bay_ ern	Rhein- land - Pfalz	Ba- den	Wttbg Hohen_ zollern	Bundesgebiet			
												40.Woche 1949		40. Woche 1948	
												Neuer- krankg.	je loo ooo 2) d.Bevölkg.	Neuer- krankg.	je loo ooo d. Bevölkg.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15 6 3 7 18 19 20 22 3 24	69 77 99 207 37 6 1 11 22 18 - 1 2 7 - 9 47 119 50	47 86 22 161 12 5 - 2 2 4 - - 3 - 2 26 114 19	134 143 138 315 70 172 33 42 28 - 8 - 2 - 24 170 368 181	412 466 114 7 613 119 30 4 106 63 9 2 1 7 70 153 605 323	11 13 20  3 2 	71 191 124 9 55 20 11 - 1 5 18 4 2 - - 12 25 227 101	51 212 113 7 121 35 - 3 - 11 15 6 1 - 2 - 3 4 151 73	142 502 242 108 337 30 2 3 2 3 2 3 2 162 295 155	62 56 20 95 19 5 16 15 123 - 1 2 - 51 76 46	12 9 24 4 22 9 • • 3 1 2 3 2 - 1 - 1 • 2 2 4 1 21 21	9 21 23 10 19 6 	1 020 1 776 939 145 1 945 357 211 74 17 259 190 20 38 3 20 19 6 639 2 076 994	2,14 3,73 1,97 0,32 4,13 0,76 0,48 0,31 0,04 0,00 0,25 0,54 0,40 0,08 0,03 0,17 0,04 - 0,01 0,37 1,40 4,36 2,09	1 235 1 008 1 640 186 2 544 395 355 171 20 	2,62 2,14 3,48 0,41 5,41 0,84 0,81 0,70 0.04  0,75 0,70 0,38 0,05 0,31 0,12 0,17 0,07 0,01 0,00 0,34 4,79 5,47 3,40 0,01

<sup>1)</sup> Verzeichnis der Krankheiten siehe Rückseite des Textteiles. 2) Soweit für bestimmte Krankheiten von einzelnen Ländern keine Meldungen vorliegen, ist bei der Berechnung, auf die Erkrankungszahlen bezogen sind, die Einwohnerzahl der betr. Länder abgesetzt. 3) Bezogen auf die weibl. Bevölkerung im Alter von 15 bis unter 45 Jahre.

1 5